БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 декабря 2024 года                                                                                                               № 826

Об утверждении муниципальной программы Белоярского района
«Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера»
(в редакции постановлений администрации Белоярского района
 от 19 июня 2025 года №403, от 10 сентября 2025 года №598)

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от 3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.

Глава Белоярского района   					                                  С.П.Маненков

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Белоярского района
от 3 декабря 2024 года № 826
Муниципальная программа Белоярского района
 «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера»
(далее также – муниципальная программа)

ПАСПОРТ
муниципальной программы Белоярского района
«Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Белоярского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление природопользования, сельского хозяйства и развития предпринимательства администрации Белоярского района
(далее - УПСХиРП)

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	13 809,8 тысяч рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	1. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности:
1.1. показатель «Создание условий для воспитания гармонично развитой патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей».
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера»

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель «Создание условий для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера»

	1
	Количество получателей мер государственной поддержки в сфере развития коренных малочисленных народов Севера
	человек
	20
	2023
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023         № 547-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера»
	УПСХиРП
	-

	2
	Доля граждан из числа коренных малочисленных народов, удовлетворенных качеством реализуемых мероприятий, направленных на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов, в общем количестве опрошенных лиц, относящихся к коренным малочисленным народам <*>
	процент
	83
	2023
	76
	79
	82
	85
	88
	91
	Постановление Правительства РФ от 29.12.2016 № 1532 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики»
	УПСХиРП
	-

	3
	Количество мероприятий, направленных на сохранение культурного наследия коренных малочисленных народов Севера
	единиц
	2
	2023
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Решение Думы Белоярского района  от 29  октября 2014 года  № 484 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2036 года»
	Комитет по культуре администрации Белоярского района
	-

	4
	Количество торговых объектов в труднодоступных и отдаленных поселениях Белоярского района д.Нумто, д.Юильск, д.Пашторы, с.Тугияны, обеспечивающих жителей в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности продовольственными и непродовольственными товарами
	единиц
	4
	2023
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	Решение Думы Белоярского района  от 29  октября 2014 года  № 484 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Белоярского района до 2036 года»
	УПСХиРП
	-

	<*> коренные малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации

3. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий»

	Ответственный за реализацию: УПСХиРП
	Срок реализации: 2025-2030

	1.1
	Осуществление отдельного государственного полномочия по участию в реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера»
	оказана государственная поддержка юридическим и физическим лицам из числа коренных малочисленных народов Севера по следующим направлениям:
- субсидия на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, лесных участков, предназначенных для ведения традиционной хозяйственной деятельности;
- компенсация расходов на приобретение материально-технических средств;
- компенсация расходов на приобретение северных оленей;
- субсидия на продукцию охоты;
- единовременная финансовая помощь молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов Севера, работающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности (далее - молодые специалисты), на обустройство быта;
- компенсация расходов на оплату обучения правилам безопасного обращения с оружием, управлению самоходными машинами категории «А», управлению маломерными судами и на оплату проезда к месту нахождения организаций, имеющих право проводить указанные виды обучения, и обратно;
- субсидия на возмещение затрат на оплату коммунальных услуг, понесенных в ходе заготовки и переработки продукции традиционной хозяйственной деятельности.
	Количество получателей мер государственной поддержки в сфере развития коренных малочисленных народов Севера

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие в проведении мероприятий, направленных на сохранение культурного наследия коренных малочисленных народов»

	Ответственный за реализацию: Комитет по культуре администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025-2030

	2.1
	Содействие развитию и популяризации традиционной культуры коренных малочисленных народов Севера
	организованы и  проведены национальные праздники «День оленевода», «День рыбака» в местах традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера
	Количество мероприятий, направленных на сохранение культурного наследия коренных малочисленных народов Севера

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие в обеспечении жителей Белоярского района, проживающих в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, продовольственными и непродовольственными товарами»

	Ответственные за реализацию: УПСХиРП, Управление капитального строительства администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025-2030

	3.1
	Создание условий для повышения доступности торговых услуг в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера

	наличие 2 (двух) торговых объектов в труднодоступных и отдаленных поселениях Белоярского района д. Нумто, д. Юильск
наличие 2 (двух) торговых объектов в труднодоступных и отдаленных поселениях Белоярского района д. Пашторы, с. Тугияны
проведены проектно-изыскательные работы и монтаж модульного здания в д. Нумто для размещения магазина
	Количество торговых объектов в труднодоступных и отдаленных поселениях Белоярского района д. Нумто, д. Юильск, д. Пашторы, с. Тугияны, обеспечивающих жителей в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности продовольственными и непродовольственными товарами

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	N п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера» (всего), в том числе:
	3 466,3
	1 768,7
	1 768,7
	2 268,7
	2 268,7
	2 268,7
	13 809,8

	бюджет ХМАО-Югры
	1 266,3
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	7 609,8

	бюджет Белоярского района
	2 200,0
	500,0
	500,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	6 200,0

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий» (всего),
 в том числе:
	1 266,3
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	7 609,8

	бюджет ХМАО-Югры
	1 266,3
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	7 609,8

	1.1.
	результат «Оказана государственная поддержка юридических и физических лиц из числа коренных малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность»
	1 266,3
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	7 609,8

	бюджет ХМАО-Югры
	1 266,3
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	1 268,7
	7 609,8

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие в проведении мероприятий, направленных на сохранение культурного наследия коренных малочисленных народов» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	результат "Проведены национальные праздники «День оленевода», «День рыбака» <*>
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Белоярского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие в обеспечение жителей Белоярского района, проживающих в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, продовольственными и непродовольственными товарами» (всего), в том числе:
	2 200,0
	500,0
	500,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	6 200,0

	бюджет Белоярского района
	2 200,0
	500,0
	500,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	6 200,0

	3.1.
	результат «Наличие 2 (двух) торговых объектов в труднодоступных и отдаленных поселениях Белоярского района д. Нумто, д. Юильск»
	1 000,0
	0,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2 500,0

	бюджет Белоярского района
	1 000,0
	0,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2 500,0

	3.2.
	результат «Наличие 2 (двух) торговых объектов в труднодоступных и отдаленных поселениях Белоярского района д. Пашторы, с. Тугияны»
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	3 000,0

	бюджет Белоярского района
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	3 000,0

	3.3.
	результат «Содействие возведению зданий для организации торговли в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера»
	700,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	700,0

	бюджет Белоярского района
	700,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	700,0

<*> финансирование мероприятия предусмотрено в муниципальной программе Белоярского района «Развитие культуры»
___________________
image1.jpg